SYLLABUS i Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Katedra Civilo-Juridike, Fakulteti Juridik

	Titulli i lëndës:
	E drejta e pronësisë intelektuale

	Niveli:
	Bachelor 

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	IV/ (semestri VIII)

	Numri i orëve në javë:
	3+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Asst. Dr. Luljeta Plakolli-Kasumi

	Detajet kontaktuese: 
	Luljeta.plakolli@uni-pr.edu  

	

	Përshkrimi i lëndës
	Termi ‘pronësi intelektuale’ përfshinë të drejtat e autorit, si kategori e ndarë e pronësisë intelektuale, dhe atë që njihet si të drejtat e pronësisë industriale ku bëjnë pjesë markat tregtare, patentat, dizajni industrial, sekretet tregtare, treguesit gjeografik etj. 

Zakonisht kur flitet për pronësinë intelektuale, aludohet në të drejtat e autorit, duke mos përfshirë këtu të drejtat e pronësisë industriale. Prandaj, në shumë raste termet ‘e drejta e autorit’ dhe ‘pronësia intelektuale’ përdoren në mënyrë të shkëmbyer. Mirëpo, kjo lëndë do të përfshijë të gjitha format e pronësisë intelektuale; (1) të drejtat e autorit dhe të drejtat e tjera të përafërta dhe, (2) të drejtat e pronësisë industriale.

Përderisa të gjitha format e pronësisë intelektuale mbrojnë krijimtarinë e mendjës së njeriut, ato edhe dallohen në masë të madhe nga njëra tjetra nga mënyra se si krijohen, çfarë mbrojnë, si fitohen të drejtat, dhe shumë aspekte tjera. Prandaj, në këtë lëndë do të trajtohen secila veç e veç, duke filluar nga historiku i tyre, rregullimi juridik vendor dhe ndërkombëtar, qëllimi dhe fushëveprimi, e deri tek ndikimi i teknologjive të reja në këtë fushë të së drejtës. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e lëndës janë:

· Ofrimi i njohurive në lidhje me format e ndryshme të pronësisë intelektuale dhe rregullimin juridik të tyre në nivel vendor dhe ndërkombëtar;
· Të kuptuarit e ngjashmërive dhe dallimeve në mes të formave kryesore të pronësisë intelektuale;

· Zhvillimi i shkathtësive analitike dhe komunikuese për ta lehtësuar aplikimin e legjislacionit në fushën e pronësisë intelektuale.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të kenë mundësi të zhvillojnë shkathtësi të qasjes kritike ndaj ligjit dhe arsyetimit ligjor në fushën e pronësisë intelektuale. Praktika gjyqësore do të elaborohet po ashtu me studentët.
Studentët do të inkurajohen përmes ligjeratave dhe ushtrimeve të zhvillojnë një qasje më kritike ndaj ligjit dhe vendimeve gjyqësore që zgjidhin çështje nga fusha e pronësisë intelektuale. Nga studentët mund të kërkohet të punohen punime mbi cilëndo çështje apo temë të diskutuar gjatë ligjeratave.  Punimet, nëse caktohen, do të merren parasysh në notimin përfundimtar të studentit.
Sipas mundësive, nga studentët do të kërkohet të ofrojnë, nën mbikqyrjen e mësimdhënësit/ës të lëndës, këshillime ligjore në fushën e pronësisë intelektuale për Startup-ët. Kjo do t’iu mundësojë studentëve që të punojnë në raste të vërteta, të mësojnë përmes punës praktike, dhe të kontribuojnë në ngritjen e kompanive me potencial të krijimit të portfoliove të pronësisë intelektuale, ku në të ardhmën do të mund edhe të punësohen ose ofrojnë shërbime ligjore si avokat të këtyre kompanive.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	1/15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	1/15
	15

	Punë praktike
	1
	1/15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1/15
	15

	Ushtrime  në teren
	4
	1/4
	16

	Kollokfiume,seminare
	2
	2/2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	1/13
	26

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	1/15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	1/15
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	4
	1/1
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	10
	1/1
	10

	Totali 


	ECTS 7
	Totali
	210

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metoda tradicionale e mësimdhënies: Një nga format më të mira për transferimin e njohurive për ligjin mund të arrihet përmes metodës klasike të mësimdhënies. Për këtë lëndë është planifikuar të përdoret një numër i kufizuar leksionesh për grupe të mëdha për të siguruar që kandidatët të kenë një bazë të fortë në doktrinën ligjore të së drejtës së pronësisë industriale. 

Metoda praktike dhe simulimi: synojnë të plotësojnë njohuritë dhe kuptimin e doktrinës së paraqitur gjatë leksioneve duke kuptuar implikimin e saj dhe përdorimin e saj në aktivitetet e përditshme të biznesit.

Punëtoritë dhe sesionet praktike: metodologjia e mësimdhënies konsiston në kombinimin e punës teorike dhe praktike. Një tipar i përbashkët për të gjitha seancat praktike, është një numër relativisht i vogël studentësh që zakonisht regjistrohen në sesione të tilla. Pjesa më e madhe e sesioneve praktike kërkojnë që studentët të shkruajnë, hartojnë ose përgatisin një numër të konsiderueshëm formash kontratash. Punëtoritë dhe punët praktike do të zhvillohen në mënyrë intensive, duke simuluar raste nga përditshmëria jonë; të tjerat do të organizohen sipas temës, duke përfshirë një studim të ngushtë të temave me interes bashkëkohor.

Simulimi dhe zgjidhja e problemit: Në metodologjinë e simuluar klinike, studentëve u kërkohet të marrin një shkallë përgjegjësie për të tjerët dhe për veten e tyre. Besimi i studentit është shumë i rëndësishëm për suksesin në këtë drejtim. Aftësitë e zgjidhjes së problemeve përtej aftësisë për të kuptuar doktrinën klasike ose për të analizuar zgjidhjet e përcaktuara nga gjykatat janë të rëndësishme në këtë drejtim. Kandidatët duhet të mësojnë të ndërveprojnë me njerëz jashtë komunitetit të tyre shkollor. Ata duhet të testojnë njohuritë, aftësitë dhe teoritë e mësuara në praktikë kundrejt realiteteve të praktikës që rrjedhin nga dita në ditë. Prandaj, vlerësimi dhe kuptimi i realiteteve praktike të jetës së biznesit në industrinë e sigurimeve bëhet pjesë e trajnimit akademik të kandidatit. Sipas kësaj metodologjie, kandidatëve u kërkohet të integrojnë njohuritë, aftësitë dhe proceset ligjore të mësuara gjatë trajnimit. Ata duhet të zhvillojnë dhe nxjerrin prova nga intervistat dhe leximi i kushteve të përgjithshme të produkteve të sigurimit dhe dokumenteve të tjera në vend që thjesht t'i japin ato në formën e organizuar mirë nga profesorët e tyre. Ata gjenerojnë veprimet e tyre dhe përcaktojnë afatet kohore dhe prioritetet. Mesazhi i praktikës kompetente, etikës ligjore mund të transmetohet përmes kësaj metode: përfaqësimi i simuluar i klientëve në një mjedis të kontrolluar të zyrës ligjore të simuluar.

	Metodat e vlerësimit:
	Për vlerësimin e studentëve, mësimdhënësi do të marrë parasysh këto kritere:

· Pjesëmarrja aktive në ligjërata............................................10 pikë.

· Zgjidhja e rasteve dhe angazhimet tjera.................................................15 pikë.

· Testi 1 (gjatë semestrit)......................35 pikë.

· Testi 2 (gjatë semestrit)......................40 pikë.

Studentët që arrijnë rezultat pozitiv përmes vlerësimit të vazhdueshëm lirohen nga provimi. Vlerësimi i vazhdueshëm përfundon në muajin Dhjetor 2025.

Vlerësimi në provimin përfundimtar:

Studentët që nuk arrijnë sukses përmes vlerësimit të vazhdueshëm hyjnë në provimin final. Provimi final ka gjithsej 85 pikë, kurse 15 pikët e cekura më lartë (zgjidhja e rasteve dhe angazhimet tjera) numërohen dhe transferohen në provimin final.

# i Pikëve

Nota

91-100

10 (dhjetë)

81-90

9 (nëntë)

71-80

8 (tetë)

61-70

7 (shtatë)

51-60

<50

6 (gjashtë)

5 (pesë)



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Abdulla Aliu (2025). E drejta e autorit dhe të drejtat e përafërta. Prishtinë.

Ligji për të Drejten e Autorit dhe te Drejtat e Peraferta
Ligji për Markat Tregtare

Ligjit për Patenta

Ligji për Dizajn Industrial

Ligji për Sekrete Tregtare

	Literatura shtesë:  
	Jason Rantanen (2023). Introduction to Intellectual Property Law. University of Iowa. https://open.umn.edu/opentextbooks/textbooks/introduction-to-intellectual-property-law. 

Racheal Adams (2023). The Evolution of Intellectual Property Rights in the Digital Age. Journal of Modern Law and Policy. Vol. 3 (2). 52-63. https://shorturl.at/TP2Nb 

Burimet e ofruara nga World Intellectual Property Organisation (WIPO) në:

https://www.wipo.int/en/web/universities/resources



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	· Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	· Prezantim i syllabusit dhe rregullave
· Përkufizimi dhe roli i pronësisë intelektuale (PI)
· Fushëveprimi i mbrojtjës;

· Justifikimi i pronësisë intelektuale.


	Java e dytë:
	· Kuptimi i të drejtës së autorit
· Veprat e mbrojtura me të drejtën e autorit
· Veprat jo konvencionale

· Veprat e prejardhura

· Koleksionet e veprës

· Krijimet pa mbrojtje

· Kushtet e mbrojtjes të të drejtave të autorit (origjinaliteti i veprës së autorit)

	Java e tretë:
	· Autori dhe Autorësia
· Autori dhe bartësi i të drejtave të autorit

· Supozimi i autorësisë

· Bashkë-autorët

· Autorët e veprave të gërshetuara

	Java e katërt:
	· Të drejtat morale (e drejta e publikimit të pare, e drejta e njohjes së autorësisë, e drejta e pendimit, e drejta e integritetit të veprës)

· Të drejtat pasurore (e drejta e shfrytëzimit dhe format e saj)

	Java e pestë:  
	· Të drejtat e tjera të autorit

· E drejta e qasjes dhe ekspozimit

· E drejta e në rishitje (droit de suit)

· E drejta e huazimit publik
· Pagesa e kompensimit të veçantë

	Java e gjashtë:
	· Kufizimet dhe përjashtimet e së drejtës së autorit
· Kohëzgjatja e mbrojtës me të drejtën e autorit
· Kalimi I të drejtave të autorit

· Kontratat për të drejtat e autorit

· Kontratat e veçanta të së drejtës së autorit

· Dispozitat e veçanta për disa vepra të autorit.Të drejtat e përafërta me të drejtën e autorit

· Administrimi kolektiv I të drejtave të autorit

· Mbrojtja juridike (administrative, civile dhe penale) e të drejtave të autorit dhe masat për zbatimin e mbrojtjes.

	Java e shtatë
	Testimi i parë

· Testimi i parë i ka gjithsej 45 pikë; 

· Për të marrë pjesë në testimin e parë është e domosdoshme pjesëmarrja në së paku 5 ligjërata;

· Në testimin e parë lejohet përdorimi i ligjeve në formë fizike (të printuar). Nuk lejohet përdorimi i materialeve shkencore;

· Studenti duhet të arrijë së paku 23 pikë për tu konsideruar se ka arritur vlerësim pozitiv dhe të hynë në testimin e dytë.

	Java e tetë:  
	· Përkufizimi dhe roli i markave tregtare
· Rregullimi juridik i markave tregtare (vendor dhe ndërkombëtar)

	Java e nëntë:  
	· Kushtet ligjore për mbrojtjen e markave tregtare

· Kufizimet në mbrojtjen e markave tregtare

· Ushtrime praktike

	Java e dhjetë:
	· Regjistrimi i markave tregtare

· Ushtrime praktike

	Java e njëmbedhjetë:
	· Përkufizimi dhe roli i patentave

· Shpikjet e patentueshme

· Kushtet ligjore për patentim



	Java e dymbëdhjetë:  
	· Fushëveprimi i mbrojtjës me patentë

· Kufizimet dhe përjashtimet e mbrojtjës me patentë

· Kalimi i të drejtave me patentë

	Java e trembëdhjetë:    
	· Përkufizimi dhe roli i dizajnit industrial

· Rëndësia e dizajneve industrial

· Instrumentet kryesore ndërkombëtare

· Kushtet ligjore për mbrojtjen e dizajnit industrial

· Kufizimet dhe përjashtimet e mbrojtjës me dizajn industrial

	Java e katërmbëdhjetë:  
	· Përkufizimi dhe roli i topografive gjysëmpërçuese

· Kushtet ligjore te mbrojtjës
· Sekretet tregtare dhe mbrojtja ligjore e tyre

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testimi i dytë i studentëve

· Testimi i dytëi ka gjithsej 40 pikë

· Për të marrë pjesë në testimin e parë është e domosdoshme pjesëmarrja në së paku 5 ligjërata pas mbajtjes së vlerësimit të parë;

· Vetëm studentët që kanë arritur vlerësim pozitiv në testimin e parë (21 pikë) mund të marrin pjesë në testimin e dytë;

· Në vlerësimin e dytë nuk lejohet përdorimi i ligjeve dhe as i materialeve tjera shkencore.

	Konsultimet: 
	· Konsultimet mbahen secilen javë;

· Secili student mund të kërkon takim për konsultime lidhur me lëndën duke i shkruar email profesorit të lëndës;

· Profesori cakton orarin e konsultimeve sipas radhës së paraqitjes së kërkesave të studentëve.




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studenti gjatë pjesëmarrjes në ligjërata, testime dhe provime duhet:

· Të respekton kodin e veshjes;

· Të komunikon me respekt dhe mirësjellje me profesorin dhe studentët tjerë;

· Të mos përdorë telefonin dhe paisjet tjera teknologjike;

· Të respekton udhëzimet akademike;

· Të mos kryej regjistrime të paautorizuara;

· Të mos përdorë forma dhe mënyra tjera të papërshtatshme gjatë testimit të njohurive.
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